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Källor och brunnar på äldre vykort 
 

Det klara källvattnet som till synes så gåtfullt rinner upp ur marken har alltid fascinerat oss. Dess 

beskaffenhet betraktas av många som särskilt bra och källorna har haft en stor betydelse för 

vattenförsörjningen. Källvatten var också utgångspunkten för de en gång så populära kurorterna. 

Under 1700- och 1800-talen fanns det flera hundra kurorter i landet. På många håll vårdar framför allt 

hembygdsföreningarna det intressanta kulturarv som de kvarvarande byggnaderna och källorna utgör. 

Den följande presentationen görs med förhoppningen att läsaren utöver stundens nöje, också 

ytterligare inspireras i sitt intresse för källorna. 

 

Med början under de sista åren av1800-talet blev det vanligt att sända vykort med hälsningar från de 

platser man reste till. Många kort sändes från de då ännu livligt besökta kurorterna. Även källor och 

ibland brunnar återgavs på vykort. Kurortslivets popularitet undergick vid den här tiden en långsam 

tillbakagång. På 1910-talet besöktes dock kurorterna inklusive havsbaden, av storleksordningen 35000 

gäster per år, vilket ungefär motsvarar 1 gäst på 150 invånare. Vid havsbaden drack man i allmänhet 

också källvatten. De flesta gästerna sände säkerligen något eller några vykort till sina vänner under 

vistelsen. Ett vykort kostade vid den här tiden omkring 10 öre. Under perioden 1885 - 1918 var portot 

5 öre. En metallarbetare tjänade ca 4 kronor per dag, en liter oskummad mjölk kostade 14 öre, ett kilo 

mjukt bröd något mer. 

 

De flesta korten i den följande exposén är från början av 1900-talet. De ger oss intressanta bilder av 

miljöerna på olika platser, och vad man på den tiden ville och kunde visa sina vänner. Amatör-

fotografering var ju ännu ovanligt. Det är vykorten som så att säga utgör huvudrollen i den följande 

sammanställningen och texterna är därmed relativt kortfattade. En karta som visar lägena för de olika 

platserna finns på sida 45 och tips om mer utförlig läsning på sida 46. 

 

Urvalet av kort kommer till betydande del från Anders Erikssons omfattande samling vilken han 

välvilligt ställt till förfogande. Anders Eriksson har även bidragit med granskning av texterna. Norra 

Sverige är tyvärr inte representerat beroende på bristen på äldre vykort härifrån. Sådana framställdes 

möjligen inte i samma utsträckning som i de sydligare delarna av Sverige. 

 

En tryckt upplaga av denna exposé finns även tillgänglig, kontakta Anders Hult (hult.a@swipnet.se). 

 

 

 

 Oktober 2011 

 

 Anders Hult 
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Kort om vykortens historia i Sverige 
 

 

Brevkort (Brefkort) var föregångare till vykorten, de blev vanliga på 1870-talet. Den sida som då 

benämndes framsida var avsedd för adress samt det ofta förtryckta portot. Avsändaren skrev sina 

meddelanden på baksidan. En del företag tryckte sina logotyper och även reklam på baksidan. Till en 

början utgjordes brevkortens bilder av tecknade dekorationer, men så småningom kom fotografiska 

bilder - vi hade vykort i egentlig mening. Det stora genombrottet för vykort i Sverige skedde i sam-

band med den stora konst- och industriutställningen på Djurgården i Stockholm 1897. År 1904 

postades närmare 49 miljoner kort. År 2007 skickades 39 miljoner vykort i Sverige. Fram till omkring 

1930 var kortens format var 90 × 140 mm. A6-formatet (105 × 148 mm) började införas vid mitten av 

1900-talet.  

I början togs inte hela bildsidan (baksidan) upp för illustreringen. Ett mindre utrymme nedtill, ibland 

vid sidan, lämnades för avsändaren att skriva på. År 1905 började en tudelad adressida införas där 

utrymmet delades mellan adress och avsändarens meddelande. Hela baksidan upptogs för illustra-

tionen. Det fanns en rad olika metoder för framställning av trycken. Den dominerande tryckmetoden 

från sekelskiftet 1900 och en bit in på 1900-talet var så kallat ljustryck som återgav bilderna med 

fotografisk kvalitet. För fotografiska vyer i färg utgick man från svartvita original. Färgläggning och 

tryck kunde göras i Sverige, men med hänsyn till kvalitet och ekonomi var det vid den här tiden i 

allmänhet fördelaktigt att beställa trycken från Tyskland.  
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Skåne 
 

Helsingborg, Ramlösa Brunn 
 

Ramlösa ligger i sydöstra delen av Helsingborg. Kurorten startades 1707 av Johan Jacob Döbelius och 

verksamheten pågick till 1973. I början av 1800-talet var anläggningen en av Sveriges största År 1857 

hade Ramlösa ca 1 000 gäster. Hälsan skulle stärkas med källvattnet och dess innehåll av olika 

mineraler men även genom andra behandlingsformer.  

I området fanns flera källor. Den så kallade järnkällan var den som först kom i bruk. Alkaliska källan 

på bilden nedan är resultatet av en borra som utfördes 1893 och som då hade artesiskt vatten. Härifrån 

hämtades också vatten för buteljering. Nutidens buteljerade vatten kommer från en senare brunn. 

 

 
 

Stängslet på bilden ovan ger inte något inbjudande intryck. Troligen är 

avsikten att skydda källan och att utestänga objudna besökare. 

 

 
 

"Här går jag och hämtar vatten!" skriver avsändaren. På detta kort - 

troligen från 1920-talet - har källan öppnats upp och miljön är 

betydligt trevligare. 
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Dessa bilder visar troligen järnkällan med omgivande byggnader i vilka gästerna kunde dricka vattnet 

skyddade från dåligt väder.  
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Entrén. 

 

 

 

 
 

Utanför Stora Hotellet. 
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Den uniformerade mannen ser ut att för tillfället vara mer intresserad av den snygga 

servitrisen än den utsikt över Öresund och mot Danmark som han enligt kortet nedan har 

bakom ryggen.  
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För gästernas trivsel och rekreation anlades 

vackra parker med promenadvägar i anknyt-

ning till kurortsanläggningarna. Vägarna var 

namngivna. I Ramlösa hette en Filosofiska 

gången, förhoppningsvis för att stimulera till 

positiva tankar om en hälsosam framtid.

 

 

 

 
 

Filosofiska gången. 
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Helsingborg, Tycho Brahes brunn 
 

 

 

 

Tycho Brahes brunn uppfördes 1927 till minne av den framstående danske astronomen (se även Ven 

sida 11). Brunnen är skapad av Astrid Aagesen och Gustav Wilhelmsson Widmark. 
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Helsingborg, Sofiakällan 
 

 

 
 

 

I början av 1800-talet byggdes området vid en källa i Öresundsparken i Helsingborg ut till kurort. I 

samband med kung Gustav IV Adolfs och drottning Fredrikas vistelse där 1807 döptes anläggningen 

till Hälsan (Helsan). Nära källan borrades 1890 en brunn till 83 meters djup. Vattnet var salthaltigt 

vilket ansågs vara ett utmärkt komplement för dem som sökte hälsa genom brunnsdrickningen. 

Brunnen/källan döptes till Sofiakällan efter drottning Sofia (1836 - 1913), gift med Oscar I. 

Utformningen av källan har ändrats något på 1950-talet. 
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Ven 
 

På den då danska ön Ven i Öresund lät Tyge (Tycho) Brahe (1546 - 1601) uppföra slottet/observatoriet 

Uranienborg. Tycho Brahe var en mycket framstående astronom. Denna brunn är sannolikt samma 

som grävdes ut innanför resterna av observatoriets gamla grundmurar 1823. 

Någon av flickorna kan vi tänka oss som blivande mor till Ellen - flickan från Backafall i Gabriel 

Jönssons (1892 - 1984) dikt. 
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Blekinge 
 

Ronneby Brunn 
 

Kurorten Ronneby Brunn invigdes 1705. Dess verkliga storhetstid inträdde en bit in på 1800-talet efter 

det att vår internationellt mycket kände kemist Jöns Jacob Berzelius analyserat vattnet. Han fann att 

det bland annat innehöll en ovanligt hög halt av järn, ett ämne som ansågs vara en viktig ingrediens i 

kurortssammanhang. I annonseringen framhöll kurortsledningen att här fanns landets starkaste 

järnkälla. Den Gamla källans brunnskiosk och flera byggnader finns ännu kvar. Parken är mycket 

vacker. Gamla källan var inte den ursprungliga källan. Denna hade sinat redan under 1720-talet. En 

tredje källa öppnades under 1800-talet. Ronneby Brunns sista säsong som traditionell kurort var 1939. 
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Badhuset vid Ronnebyån utgjorde ett tacksamt motiv för vykortsfotograferna. 

     


